(1) Du jeûne intérieur.

nourrissoient seulement d'herbes et de racines; et non contens de faire jeusner le corps de la sorte, ils faisoient encore jeusner l'esprit et toutes les puissances de l'ame, et en signe de penitence ils mettoient un sac sur leur teste avec de la cendre, et retranchoient les conversations ordinaires pour faire jeusner la langue et l'ouye, ne parlant ny oyant aucunes choses vaines et inutiles. Et pendant ce temps, ils s'exerçoient particulièrement à l'oraison et meditation, et à de grandes et aspres penitences, par lesquelles ils mattoient leur chair, et faisoient jeusner tous leurs membres, et tous leurs sens exterieurs et interieurs; mais le tout gayement, et d'une franche liberté, sans force ny contrainte, et ainsi leurs jeusnes estoient faits d'un cœur entier et general. Car, puisque ce n'est pas la bouche seule qui a peché, mais encore tous les autres sens de nostre corps, et que toutes les puissances de nostre ame, nos passions et appetits sont remplis d'iniquitez, il est bien raisonnable, pour rendre nostre jeusne entier et meritoire, qu'il soit general, c'est-à-dire, qu'il soit pratiqué par le corps et par l'esprit, qui est la premiere condition qu'il faut observer pour bien jeusner.

La seconde est, de ne point jeusner par vanité, ains par charité, et avec humilité; car, si nostre jeusne n'est fait en charité, il ne sera point meritoire, ny agreable à Dieu. Tous les anciens Peres l'ont ainsi declaré; mais particulièrement le grand S. Augustin, S. Ambroise, et S. Thomas. Le grand apostre S. Paul, en l'Épistre que nous lisons dimanche à la sainte Messe (1. Cor. 13), exhortoit les Corinthiens, pour rendre leurs œuvres agreables à Dieu, de faire toutes choses en charité et par charité; donc, si nostre jeusne est fait sans charité, il sera vain et inutile, parce que le jeusne, comme toutes nos autres œuvres, qui ne sont pas faites en charité, ne peuvent aussi estre agreables à Dieu. Car, quand vous vous disciplineriez (1) tous les jours, et feriez de grandes prieres et oraisons, si vous n'avez la charité, cela ne vous profitera point; et quand mesme vous feriez des miracles, si vous n'avez la charité, cela n'est rien : bien d'avantage, si vous souffriez le martyre sans la charité, vostre martyre ne vaudroit rien, n'y ne seroit point meritoire devant les yeux de Dieu.

Je dis de plus, que si vostre jeusne n'est encore fait avec humilité, et que l'humilité n'accompagne la charité, il ne vaut rien, ny ne peut estre agreable à Dieu. Quelques philosophes payens ont jeusné; mais, parce que leur jeusne a esté sans humi-

(1) *Se discipliner. se frapper de la discipline.*

lité, il n'a pas esté regardé de Dieu. Plusieurs grands pecheurs jeusnent, mais d'autant qu'ils sont sans charité et sans humilité, ils n'en retirent aucun profit : tout ce que vous faites sans charité, dit le grand Apostre, ne vous profitera de rien ; le mesme peut-on dire de l'humilité. Si donc vous jeusnez sans humilité, vostre jeusne ne vaudra rien ; et si vous manquez d'humilité, il est certain que vous manquez aussi de charité, parce qu'il est impossible d'avoir la charité sans estre humble, et d'estre veritablement humble sans avoir la charité, ces deux vertus ayant une telle sympathie et convenance par ensemble, qu'elles ne peuvent jamais aller l'une sans l'autre.

Mais, qu'est-ce que jeusner par humilité ? c'est ne point jeusner par vanité, ce qui se fait en plusieurs manieres ; mais je me contenteray de vous en dire une, pour ne pas charger vostre memoire de beaucoup de choses. Jeusner doncques par vanité, c'est jeusner par sa propre volonté, d'autant que la propre volonté n'est point sans vanité : et qu'est-ce que jeusner par sa propre volonté ? c'est jeusner comme nous voulons, et non point comme les autres veulent ; c'est jeusner en la façon qu'il nous plaist, et non point comme l'on nous ordonne et conseille.

Vous treuverez des personnes qui veulent jeusner plus qu'il ne faut, et d'autres qui ne veulent pas jeusner autant qu'il faut : qui fait cela, sinon la vanité et propre volonté ? car, tout ce qui vient de nous-mesmes nous semble tousjours meilleur, et plus aisé à faire que ce qui nous est ordonné et enjoint par les autres, quoy que plus utile et plus propre pour nostre perfection. Cela nous est naturel, et vient du grand amour que nous nous portons à nous-mesmes : ce qui fait que tout ce qui vient de nostre propre choix et election, nous l'estimons et l'aymons beaucoup plus que ce qui vient d'autrui, et y avons tousjours une certaine complaisance qui nous facilite les choses les plus arduës et difficiles ; et cette complaisance procede pour l'ordinaire de vanité. Vous treuverez des personnes qui voudront jeusner tous les samedys de l'année, et non le caresme ; et d'autant que ce jeusne vient de leur propre volonté, il leur semble qu'il est plus saint, et qu'il les conduira à une plus grande perfection, que ne feroit pas le jeusne du caresme qui leur est commandé. Qui ne voit que ces personnes ne veulent pas jeusner comme il faut, ains comme elles veulent ?

Il y en a d'autres qui veulent jeusner plus qu'il ne faut, et c'est de quoy se plaignoit le grand Apostre ecrivant aux Romains : *Alius credit se manducare omnia; qui autem infirmus est, olus*

manducet (Rom. 14). Nous nous trouvons en peine, disoit-il, avec deux sortes de personnes : les unes veulent manger des viandes prohibées, et ne veulent pas jeusner comme il faut, le pouvant faire, et d'autres qui sont infirmes qui ne veulent manger que des herbes, et veulent jeusner plus qu'il ne faut. Il s'en treuve encore aujourd'huy plusieurs parmy le monde, de cette premiere sorte, et qui alleguent des raisons pour manger des viandes prohibées sans nécessité, ne se contentant pas de celles de caresme; mais je ne suis pas icy pour parler à telles sortes de gens, d'autant que c'est à des religieux à qui j'adresse ce discours. Je ne parleray doncques que de ceux qui veulent jeusner plus qu'il ne faut, parce que c'est d'ordinaire avec eux qu'on a plus de peine; car, quant aux premiers, nous leur faisons clairement voir qu'ils contreviennent aux commandemens de l'Eglise, et desobeyssent à la loy de Dieu : *Qui autem infirmus est, olus manducet.*

Il y en a d'autres qui sont foibles et infirmes, qui ne peuvent pas jeusner, avec lesquels on a plus de peine, parce qu'ils ne veulent point ouyr de raisons pour sçavoir qu'ils ne sont pas obligez de jeusner plus qu'il ne faut, c'est-à-dire, plus qu'ils ne peuvent, et ne veulent point user des viandes qui leur sont ordonnées et nécessaires pour leurs infirmités. Certes, ces personnes ne veulent pas jeusner par humilité, ains par vanité, et de leur propre volonté, ne reconnoissant pas qu'estant foibles et infirmes, elles feroient beaucoup plus pour Dieu, de se soumettre et d'user des viandes qu'on leur ordonne, et ne pas jeusner par l'ordonnance de ceux à qui elles doivent obeyr, que de le faire de leur propre volonté; car si bien, à cause de leur foiblesse, la bouche ne peut pas jeusner, il faut qu'elles se contentent de faire jeusner tous les autres sens du corps, et les passions, et puissances de l'ame.

Ne jeusnez point, dit Nostre-Seigneur, comme les hypocrites, lesquels, quand ils jeusnent, sont tristes et melancholiques, afin d'estre loüez et estimez des hommes : *Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes; exterminant enim facies suas, ut pareant hominibus jejunantes.* Mais quand vous jeusnez, que vostre jeusne se fasse en secret, et ne soit point veu des hommes, et pour cela, lavez vostre face et oignez vostre chef, et vostre Pere celeste, qui voit le secret de vostre cœur, vous en recompensera : *Tu autem, cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito,*